

Số: /KH-VHTT

Điện Biên, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 115 năm thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024)**

Thực hiện Kế hoạch số 2589/KH-SVHTTDL, ngày 27/11/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 115 năm thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024); Phòng Văn hóa và Thông tin ban hành kế hoạch tuyên truyền với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, khẳng định sự kiên định con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta lựa chọn; khắc sâu đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, nhà nước; khẳng định công cuộc đổi mới đất nước do Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo là đúng đắn, sáng tạo.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và xã hội nhằm tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc nói chung, chiến thắng Điện Biên Phủ nói riêng; khẳng định ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ; khẳng định vai trò lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, tinh thần đại đoàn kết dân tộc và sức mạnh của Quân đội Nhân dân Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang, quá trình xây dựng và phát triển, biểu dương những thành tựu trong sự nghiệp đổi mới, phát triển của Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Điện Biên qua 75 năm thành lập Đảng bộ, 115 năm thành lập tỉnh; phát huy tinh thần chiến thắng Điện Biên Phủ trong quá trình xây dựng, trưởng thành của Đảng bộ tỉnh và quá trình xây dựng, phát triển của tỉnh qua các thời kỳ; phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tiếp tục củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm để giới thiệu, quảng bá về mảnh đất, văn hóa, con người Điện Biên; tuyên truyền, quảng bá tiềm năng thế mạnh du

lịch tỉnh Điện Biên nhằm thu hút đầu tư, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo. Cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân nỗ lực vượt lên khó khăn, thách thức, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc; chung sức đồng lòng quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết đại hội đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV; tạo không khí phấn khởi để tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta.

## **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm với quy mô, hình thức phù hợp bảo đảm đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại và xây dựng Đảng, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tạo được không khí phấn khởi trong Nhân dân.

- Gắn các hoạt động tuyên truyền, giáo dục với những việc làm thiết thực chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là đối với đồng bào vùng cao, khu vực biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1.** Bối cảnh lịch sử, âm mưu của thực dân Pháp trong kế hoạch Nava; chủ trương của Đảng ta về mở Chiến dịch Điện Biên Phủ; diễn biến, kết quả của Chiến dịch; những chiến thắng và chiến công của quân và dân ta trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

**2.** Tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

**3.** Tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam, ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức mạnh của Quân đội nhân dân, lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam. Tình đoàn kết chiến đấu thủy chung, son sắt của quân và dân ba nước Đông Dương; sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế đối với cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp của Nhân dân ta.

**4.** Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, cán bộ, chiến sỹ, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và quân dân cả nước đã anh dũng chiến đấu, hy sinh làm nên chiến thắng Điện Biên Phủ. Những bài học kinh nghiệm quý báu của Chiến thắng Điện Biên Phủ cần tiếp tục được phát huy, lan tỏa trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

**5.** Những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh... của đất nước, của đồng bào các dân tộc Tây Bắc và của tỉnh Điện Biên 70 năm qua; những

ng nghị quyết, chiến lược, chương trình, dự án, định hướng phát triển vùng Tây Bắc và tỉnh Điện Biên trong thời gian tới, nhất là nghị quyết về phát triển vùng Tây Bắc. Tuyên truyền tiềm năng, thế mạnh, cơ hội đầu tư vào các lĩnh vực có lợi thế của tỉnh nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

**6.** Tuyên truyền về vùng đất, văn hóa, con người Điện Biên trong lịch sử 115 năm thành lập và sau 20 năm chia tách, thành lập tỉnh; quá trình xây dựng và trưởng thành của Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân các dân tộc của tỉnh trong 75 năm qua; truyền thống đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực, những bài học kinh nghiệm trong xây dựng và phát triển tỉnh.

**7.** Tuyên truyền những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, trong công tác xây dựng hệ thống chính trị, các phong trào thi đua học tập, lao động sản xuất thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh được đề ra trong Nghị quyết Đảng bộ tỉnh; những chuyển biến tích cực trong công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá.

**8.** Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

**9.** Tuyên truyền, phản ánh công tác chuẩn bị; chuỗi các hoạt động, sự kiện chào mừng kỷ niệm 3 ngày lễ lớn; hoạt động chào mừng của đồng bào các dân tộc tỉnh Điện Biên và bạn bè, du khách.

**10.** Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể từ Trung ương tới cơ sở; chú trọng đến các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt động về nguồn; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới của Tổ quốc.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Hình thức tuyên truyền**

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tham quan du lịch, thông tin, cổ động, sách báo, thư viện...

- Thông tin, tuyên truyền bằng văn bản và tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử và các ấn phẩm thông tin do cơ quan, đơn vị quản lý.

- Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pano, tổ chức hoạt động lồng ghép tuyên truyền về các ngày lễ lớn với các hình thức đa dạng, kịp thời, rộng khắp, thiết thực và có hiệu quả.

- Tuyên truyền giới thiệu trên hệ thống loa, truyền thanh.

- Tham gia giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch trong các chương trình, sự kiện tiêu biểu có quy mô cấp tỉnh, cấp khu vực, cấp quốc gia. Phối hợp hoạt động giao lưu với tuyên truyền, giới thiệu kỷ niệm 3 ngày lễ lớn của tỉnh Điện Biên trong năm 2024; quảng bá, giới thiệu, thông tin xúc tiến du lịch về thế mạnh du lịch, giá trị di sản văn hóa truyền thống các dân tộc tỉnh Điện Biên nói

chung, đại lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và Lễ hội Hoa Ban nói riêng.

## **2. Thời gian thực hiện**

Các hoạt động tuyên truyền được chia làm 03 đợt:

### *2.1. Đợt 1, từ quý IV/2023 đến hết tháng 02/2024*

- Tuyên truyền, giới thiệu quảng bá hình ảnh mảnh đất và con người Điện Biên; những kết quả đạt được trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2023; tiềm năng thế mạnh của tỉnh, các cơ hội đầu tư vào Điện Biên đến bạn bè trong nước và quốc tế.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tuyên truyền các hoạt động văn hóa, thể thao trọng tâm của tỉnh như: Tuần Văn hóa - Du lịch Điện Biên tại Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và Thanh Hóa; các hoạt động chào mừng Tết dương lịch 2024 và Tết Nguyên Đán Giáp Thìn; Lễ hội đua thuyền đuôi én (Thị xã Mường Lay), Giải Dù lượn vô địch các câu lạc bộ; Lễ hội Hoa Anh Đào Điện Biên Phủ năm 2024, Giải THACO Marathon Vì an toàn giao thông - Điện Biên Phủ 2024, Lễ hội Hoa Ban và Năm Du lịch quốc gia Điện Biên 2024, Lễ hội Thành Bản Phủ, ...

### *2.2. Đợt 2, từ tháng 3/2024 đến hết tháng 5/2024*

Tuyên truyền về diễn biến, ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Điện Biên Phủ, những chiến công hiển hách và sự đóng góp to lớn về người và vật chất của Nhân dân cả nước để có Điện Biên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hôm nay. Cao điểm tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ được tổ chức tại các địa phương trong cả nước và tại tỉnh.

- Tuyên truyền về các hoạt động: Liên hoan Tuyên truyền lưu động toàn quốc và Triển lãm tranh cổ động tám lớn; Liên hoan tuyên truyền giới thiệu sách toàn quốc; Tuần phim kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Lễ hội Hoa Ban và Năm Du lịch quốc gia Điện Biên 2024; Triển lãm sách, ảnh, tem, tư liệu, tài liệu, hiện vật chuyên đề kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Giải đua xe đạp Cúp truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 36 năm 2024; Giải đua xe đạp “Về Điện Biên Phủ - Cúp Báo Quân Đội Nhân dân” các chặng đua tại tỉnh Điện Biên; Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tỉnh Điện Biên đến năm 2024; Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; Chương trình nghệ thuật đặc biệt, ...

### *2.3. Đợt 3, từ tháng 6/2024 đến hết tháng 12/2024*

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Đề án tổ chức Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954- 7/5/2024) gắn với tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên, 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên; tuyên truyền đẩy mạnh các phong trào thi đua, các gương điển hình tiên tiến trong thực hiện mục tiêu nhiệm vụ của tỉnh trong 2 năm 2023, 2024.

#### **IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM!
2. NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM!
3. CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA!
4. SỐNG, CHIẾN ĐẤU, LAO ĐỘNG VÀ HỌC TẬP THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ ĐẠI!
5. PHÁT HUY SỨC MẠNH TOÀN DÂN TỘC, ĐẨY MẠNH TOÀN DIỆN CÔNG CUỘC ĐỔI MỚI ĐẤT NƯỚC, QUYẾT TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI MỤC TIÊU: DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG, VĂN MINH!
6. SỐNG VÀ LÀM VIỆC THEO HIẾN PHÁP VÀ PHÁP LUẬT!
7. TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA!
8. PHÁT HUY TRUYỀN THỐNG ĐIỆN BIÊN PHỦ ANH HÙNG, QUYẾT TÂM XÂY DỰNG ĐIỆN BIÊN ỔN ĐỊNH CHÍNH TRỊ, KINH TẾ - XÃ HỘI PHÁT TRIỂN, QUỐC PHÒNG - AN NINH VỮNG MẠNH!
9. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY CHIẾN THẮNG ĐIỆN BIÊN PHỦ (07/5/1954 - 07/5/2024)!
10. ĐẢNG BỘ, CHÍNH QUYỀN, QUÂN VÀ NHÂN DÂN CÁC DÂN TỘC TỈNH ĐIỆN BIÊN QUYẾT TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CỦA ĐẢNG!
11. ĐẢNG BỘ, CHÍNH QUYỀN, QUÂN VÀ NHÂN DÂN CÁC DÂN TỘC TỈNH ĐIỆN BIÊN QUYẾT TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XIV!
12. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 115 NĂM NGÀY THÀNH LẬP TỈNH ĐIỆN BIÊN (28/6/1909 - 28/6/2024)!
13. NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 75 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG BỘ TỈNH ĐIỆN BIÊN (10/10/1949 - 10/10/2024)!

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện các nội dung hoạt động tuyên truyền sử dụng từ nguồn ngân sách giao cho các đơn vị năm 2024 và nguồn xã hội hóa (nếu có).

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã triển khai thực hiện và xây dựng báo cáo UBND huyện, Sở VH TT & DL tỉnh.
- Tăng cường nội dung các tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

##### **2. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền, phối hợp với UBND các xã trên địa bàn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng

kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024).

- Tăng cường các tin, bài phát sóng trên Đài truyền thanh - Truyền hình huyện.

- Chỉ đạo các Đội tuyên truyền lưu động đi truyền truyền tại cơ sở phục vụ nhân dân trong dịp các sự kiện trọng đại của đất nước và của địa phương

### **3. UBND các xã**

- Phát huy vai trò các đoàn thể quần chúng, động viên, thu hút và huy động đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn cho nhân dân.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương để xây dựng kế hoạch tổ chức và phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn và Trung tâm VH-TT-TH huyện để tổ chức hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, bản tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; Tổ chức căng treo khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, các khẩu hiệu chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương diễn ra trong năm 2024 trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909 - 28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024); 20 năm chia tách, thành lập tỉnh Điện Biên (01/01/2004 - 01/01/2024), đề nghị Trung tâm VH-TT-TH và UBND các xã căn cứ vào điều kiện thực tế để triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (B/c);
- Trung tâm VH-TT-TH huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Lò Thị Bình**